
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 28 del 29/7/2018

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la gestione dei rifiuti differenziati ed
indifferenziati tramite Consorzio Intercomunale Valle Bisirico

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di luglio alle ore 17,40 – convocato dal Sindaco –
si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio
Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 6 5

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la gestione dei rifiuti differenziati ed
indifferenziati tramite Consorzio Intercomunale Valle Bisirico

Il Sindaco rappresenta che il Consorzio Intercomunale Valle Bisirico ha provveduto a rimodulare il
servizio e che tale decisione assunta comporterà benefici tecnici-organizzativi, nonché economici a
vantaggio dei comuni aderenti. Proprio per questo è stata predisposta una nuova convenzione che
deve essere sottoposta ad approvazione nella seduta odierna. Brevemente fa riferimento alla
normativa regionale che regolamenta le nuove ATO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto comunicato il Sindaco;

Premesso che i Comuni di Bianchi, Carpanzano, Colosimi, Scigliano, Pedivigliano gestiscono il
servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati tramite il Consorzio
Intecomunale Valle Bisirico , di cui i Comuni fanno parte in qualità di consorziati;

Rilevato che il D. Lgs. n. 152/2006 (Testo Unico Ambientale) ha trasferito all'Autorità d'Ambito
l'affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti sulla base di ambiti territoriali ottimali (ATO)
e che la Legge Regionale n. 14/2014 intuisce i comparti ARO all'interno degli ATO;

Considerato che:
 secondo quanto disposto dalla Legge Regionale n. 14/2014 i soggetti che attualmente gestiscono il

servizio continueranno a gestirlo fino alla istituzione ed organizzazione del servizio di gestione
integrata dei rifiuti da parte dell'Autorità di Ambito con la conseguenza che gli attuali affidamenti
potrebbero scadere anche in via anticipata rispetto al termine contrattualmente   fissato;

 il Consorzio ha manifestato l'interesse alla prosecuzione del Servizio nelle more della suddetta
nuova organizzazione ed affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti:

 la continuazione della gestione del servizio da parte del Consorzio non costituisce una
esternalizzazione del servizio stesso e che la gestione mediante il  Consorzio è equiparabile alla
modalità “in house” di gestione del servizio;

 per garantire la continuità della gestione si rende necessario stipulare apposita convenzione che
tenga conto delle mutazione avvenute negli anni, nell'ottica di avere un servizio più efficiente ed
efficace;

Vista la nota Prot. n. 287 del 8/5/2018, acquisita al protocollo comunale in data 11/6/2018 al n. 1811,
con la quale il Consorzio Intercomunale “Valle Bisirico”, con sede a Scigliano, ha trasmesso la
deliberazione dell'Assemblea del Consorzio Intercomunale Valle Bisirico n. 3 del 2/5/2018 relativa
all’approvazione dello schema di convenzione per la gestione dei rifiuti urbani differenziati ed
indifferenziati;

Vista la Convenzione per la gestione dei rifiuti urbani differenziati e indifferenziati, composta da n. 12
articoli e ritenutala meritevole di approvazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 12 articoli, allegato alla presente
deliberazione per farne parte Integrante e sostanziale, per la gestione dei rifiuti urbani differenziati ed
indifferenziati già approvata con deliberazione dell'Assemblea del Consorzio Intercomunale Valle
Bisirico n. 3 del 2/5/2018.

3) Di dare atto che la convenzione si intende operativa fino al riordino del servizio pubblico di gestione
dei rifiuti urbani, di cui alla Legge Regionale n. 14 del 11/8/2014, con la costituzione degli ATO e degli
ARO, e cesserà automaticamente con la attuazione di quanto previsto dalla suddetta legge.

4) Di dichiarare, con successiva votazione ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/8/2018 al 14/9/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 30/8/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

30/8/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 30/8/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


